COMUNE DI ORISTANO

Prop. n. 7751/2019

Comuni de Aristanis

DEeTERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1643 peL 29/12/2019

Settore lavori pubblici e manutenzioni

Servizio amministrazione e contabilita lavori pubblici e cimiteri

Oggetto:

ISCOL@ FSC 2014/2020 ASSE Il - ANNUALITA 2017 - GESTIONE
PATRIMONIO SCOLASTICO - LAVORI "DOTAZIONI TECNICHE E
TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE (ARREDI CON
CARATTERISTICHE TECNOLOGICHE ED ALTA SOSTENIBILITA) -
POTENZIAMENTO SPAZ|I EXTRASCOLASTICI (LABORATORI, AREE
SPORTIVE ETC)" NELLA SCUOLA MEDIA L. ALAGON DI VIALE DIAZ -
RDO N. 2395185 - AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RTI - DITTA
P.S. COSTRUZIONI (CAPOGRUPPO MANDATARIA) E PROGETTO
CLIMA SRL (MANDANTE) - VIA E. D'ARBOREA, 14 , 09125,
CAGLIARI - P.1. 03234350928- CUP: H14H17001770002 - CIG:
807928226C

Richiamati:

- l'art. 107

IL DIRIGENTE

del Testo Unico approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000 sulle

attribuzioni dei Dirigenti;
- I'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- I'art. 183 del T.U.E.L. riguardante I'Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti

Locali;

- I'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilita;
- I'art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale e
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, il Bilancio
annuale 2019, il Bilancio Pluriennale 2019/2021 e Ila Relazione Previsionale e
programmatica 2019/2021;

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Determinazione del Dirigente




COMUNE DI ORISTANO

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'ing.
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di
bilancio” e 4/2 Parte | “Principio contabile applicato concernente la contabilita
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalita nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita e
incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati
in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la
Trasparenza attualmente vigente;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a sequito
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalita di pubblicita e
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante
della privacy il 15 maggio 2014.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente

della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi
e le acquisizioni in economia;

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Premesso che:

e Questa Amministrazione, alla luce del Piano Straordinario di edilizia
scolastica Iscol@, intende realizzare una serie di interventi volti al
miglioramento delle condizioni di agibilita dei locali e della struttura della
Scuola Media L. Alagon di Viale A. Diaz di Oristano.

e Tali interventi, atti a consentire la messa in sicurezza relativa alla
salvaguardia delle persone, I'adeguamento antincendio, I'adeguamento alle
norme impiantistiche specifiche e di adeguamento igienico-sanitario,
I'abbattimento delle barriere architettoniche e, comunque tutte quelle
lavorazioni finalizzate a pervenire alla dichiarazione di agibilita dei locali;

e con Deliberazione della Giunta Regionale n. 22/47 del 03/05/2017 e stato
approvato il Piano Triennale di Edilizia Scolastica Iscol@ FSC 2014/2020 Asse
Il - Annualita 2017, assegnando un importo pari ad € 380.000,00 a favore del
Comune di Oristano per lavori nella Scuola Media L. Alagon di V. le Diaz;

e nel Programma Triennale delle OO.PP. 2018/2020 e previsto, per I'esercizio
2018, la realizzazione dei lavori di “Dotazioni tecniche e tecnologiche
strutture scolastiche (arredi con caratteristiche tecnologiche ed alta
sostenibilita) - Potenziamento spazi extrascolastici (laboratori, aree sportive
etc)” nella scuola media L. Alagon di Viale Diaz;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. E Manutenzioni n. 22 del
11/01/2018 con la quale e stato conferito l'incarico per la redazione del progetto di
fattibilita tecnico-economica, definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase
di progettazione, dei lavori di cui trattasi, all'lng. Cristian Licheri per un importo di €
22.836,92;

Visto lo Schema di Convenzione Rep. n. 15 del 02.02.2018;

Vista la determinazione n. 1253 del 25.10.2018 con la quale si & provveduto a
nominare l'ing. Alberto Soddu, dipendente a tempo indeterminato presso questo Ente,
in qualita di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Vista la precedente deliberazione G.M. n. 218 del 27/11/2018 con la quale e stato
approvato il Progetto di Fattibilita Tecnica ed Economica dei lavori di “Dotazioni
tecniche e tecnologiche strutture scolastiche (arredi con caratteristiche tecnologiche
ed alta sostenibilita) - Potenziamento spazi extrascolastici (laboratori, aree sportive
etc)” nella scuola media L. Alagon di Viale Diaz, redatto dall’ing. Cristian Licheri,
dell’importo complessivo di € 420.617,90 di cui € 380.000,00 a carico della R.A.S. ed
€ 40.617,90 a carico dell'Amministrazione Comunale;

Visto il Verbale di validazione del progetto definitivo esecutivo, datato 11/09/2019
sottoscritto dal progettista e dal dirigente ing. Giuseppe Pinna, con il quale si esprime
parere favorevole alla validazione del progetto definitivo-esecutivo in argomento in
rapporto alla tipologia, categoria, entita ed importanza dell'intervento;

Richiamata la determinazione n. 1046 del 12.09.2019 con la quale veniva approvato

il progetto di fattibilita tecnica ed economica, definitivo - esecutivo, per gli interventi
di “ISCOL@ - SCUOLA MEDIA L. ALAGON DI VIALE A. DIAZ - DOTAZIONI TECNICHE E

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE (ARREDI CON CARATTERISTICHE
TECNOLOGICHE E ALTA SOSTENIBILITA') POTENZIAMENTO SPAZI EXTRASCOLASTICI
(LABORATORI, AREE SPORTIVE, ETC.) - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO - CUP: H14H17001770002” predisposto dall'Ing. Cristian Licheri
dell'importo complessivo di € 420.617,90# di cui € 329.902,61# di lavori a base
d'asta, € 8.897,39# di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’'asta, €
33.880,00# per IVA sui lavori (10%), € 7.320,00# per indagini diagnostiche IVA
comprese (gia eseguite), oltre ad € 40.617,90# di somme a disposizione ed a carico
della stazione appaltante di cui: € 6.776,00# per incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016,
€ 9.979,98# Fondo per accordi bonari, € 225,00# Contributo Autorita di Vigilanza, €
800,00# per diritti segreteria VV.F;

Vista la propria precedente determinazione n. 1214 del 23/10/2019 ad oggetto:
ISCOL@ - SCUOLA MEDIA L. ALAGON DI VIALE A. DIAZ - DOTAZIONI TECNICHE E
TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE (ARREDI CON CARATTERISTICHE
TECNOLOGICHE E ALTA SOSTENIBILITA') POTENZIAMENTO SPAZI EXTRASCOLASTICI
(LABORATORI, AREE SPORTIVE, ETC.) - NOMINA DIRETTORE DEI LAVORI E
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - CUP:
H14H17001770002, con la quale, nello specifico e stato nominato I'ing. Stefano Lochi
D.L. e coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria per €
380.000,00 sul Capitolo 6584 (finanziamento RAS) e per € 40.617,90 con somme a
carico dell'Amministrazione (di cui € 22.836,92 sul Capitolo 6101 - € 800,00 sul
Capitolo 6356 ed € 16.980,98 sul Capitolo 6110)

Vista la determinazione n. 1244 del 24/10/2019 con oggetto: ISCOL@ FSC 2014/2020
ASSE Il - ANNUALITA 2017 - GESTIONE PATRIMONIO SCOLASTICO - AUTORIZZAZIONE A
CONTRARRE PER L’'INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE MEPA, Al SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 COME MODIFICATO
DALLA LEGGE N. 55 DEL 14 GIUGNO 2019 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI
“DOTAZIONI TECNICHE E TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE (ARREDI CON
CARATTERISTICHE TECNOLOGICHE ED ALTA SOSTENIBILITA) - POTENZIAMENTO SPAZI
EXTRASCOLASTICI (LABORATORI, AREE SPORTIVE ETC)” NELLA SCUOLA MEDIA L.
ALAGON DI VIALE DIAZ - APPROVAZIONE ATTI PER INDIZIONE GARA - CUP:
H14H17001770002 - CIG: 807928226C;

Considerato:

» che avendo accertato che non sono attive convenzioni Consip comparabili con i
lavori da appaltare, si & provveduto attraverso il MEPA, nel rispetto delle regole
in esso previste, alla verifica all'interno del Bando “LAVORI DI MANUTENZIONE”
categoria “lavori di manutenzione - OGl - opere edili”, della presenza di
operatori abilitati dalla stessa CONSIP, che gestisce il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per conto del Ministero dell’lEconomia e
delle Finanze (M.E.F.);

» la scelta del contraente viene effettuata scegliendo tra 32 (trentadue) operatori,
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, estratti dal sistema tra quelli che
sono iscritti nel Bando “LAVORI DI MANUTENZIONE” categoria “lavori di

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

manutenzione - OG1l - opere edili” del portale degli acquisti della Pubblica
Amministrazione www.acquistinretepa.it;

> l'aggiudicazione sara effettuata a favore della ditta che avra proposto il minor
prezzo sulla base d’asta ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del
D.Lgs.50/2016 come modificato dalla Legge n. 55 /2019;

Dato atto:

» Che nel rispetto delle procedure del Mepa, si e provveduto alla formulazione di
apposita “richiesta di Offerta (RDO) n. 2395185, alle ditte estratte dal sistema e
piu precisamente alle aziende indicate analiticamente nell’elenco allegato che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

» Che tutte le ditte invitate hanno ottenuto I'abilitazione al bando indicato e che
la Consip ha gia provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacita
professionale ed economico-finanziaria;

» Che gli importi posti a base di gara risultano essere: euro 329.902,61# per
lavori oltre € 8.897,39# per oneri della sicurezza - non soggetti al ribasso - oltre
I.V.A;

Visto I'art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 in combinato con l'art. 32 c. 2 del
D.Lgs. 50/2016 che, in materia di contratti prevedono che la stipula degli stessi sia
preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del
procedimento di spesa indicante, tra I'altro, I'oggetto del contratto, la sua forma, le
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalita di scelta del contraente e
delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Constatato che entro il termine assegnato sono pervenute le offerte da parte delle
Ditte:

1. Ditta P.S. COSTRUZIONI (capogruppo mandataria) e PROGETTO CLIMA SRL
(mandante) - Via E. d’Arborea, 14, 09125, CAGLIARI - P.I. 03234350928;

2. Ditta CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO - VIA VITTORIO EMANUELE, 168,
09080, VILLAURBANA (OR) - P.I. 00484140959;

3. Ditta GHIACCIO SRL - VIA MONSIGNOR CONTINI 13, 09078, SCANO DI
MONTIFERRO (OR) - PI1. 01200780953;

4. Ditta SANNA FRANCESCA - LARGO TRIESTE 14, 07033, OSILO (SS) - PI.
023224109009;

5. Ditta GE.CO.MAR. SRL - VIA PASQUALE MARGINESU N.4, 07100, SASSARI (SS) -
P1. 01533770903;

6. Ditta LATERZA NICOLA S.R.L. - VIA PITAGORA 5, 09047, SELARGIUS (CA) - P.l.
03558260927,

7. Ditta AGORA' COSTRUZIONI S.R.L. - VIALE DIAZ, 182, 09100, CAGLIARI (CA) - P.I.
02775450923;

8. Ditta C.G.P. - VIALE POETTO 32/A, 09100, CAGLIARI (CA) - P.I. 02045200926;

9. Ditta GIUSEPPE ORTU IMPRESA EDILE (capogruppo mandataria) e IMPRESA
EDILE CAREDDA GIAMPIERO SRL (mandante) - ZONA ARTIGIANALE PIP, 09070,
MILIS (OR) - P.I. 00490540952;

Atteso che prima di dare inizio alle operazioni di verifica della documentazione
amministrativa, cosi come previsto dalla piattaforma, si & proceduto alla estrazione del

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

metodo da adottare per il calcolo della soglia di anomalia. Il criterio che il sistema ha
estratto e il sequente: Art. 97, comma 2, lett. c);

Dato atto che in data 16.12.2019, il P.O. ha proceduto ad esaminare le offerte
pervenute, con le modalita previste dal sistema “www.acquistinrete.pa.it”; una
volta verificata la documentazione amm.va con esito positivo, si e proceduto
all’apertura della offerta economica, dalla quale si evince che:

1. Ditta P.S. COSTRUZIONI (capogruppo mandataria) e PROGETTO CLIMA SRL
(mandante) - Via E. d’Arborea, 14 , 09125, CAGLIARI - P.I. 03234350928- ha
presentato un ribasso del 30,098% sul prezzo a base di gara;

2. Ditta CORIS EDILIZIA DEL GEOM. ORRU' ELVIO - VIA VITTORIO EMANUELE, 168,
09080, VILLAURBANA (OR) - PI. 00484140959, ha presentato un ribasso del
29,327% sul prezzo a base di gara;

3. Ditta GHIACCIO SRL - VIA MONSIGNOR CONTINI 13, 09078, SCANO DI
MONTIFERRO (OR) - PI. 01200780953, ha presentato un ribasso del 29,123%
sul prezzo a base di gara;

4. Ditta SANNA FRANCESCA - LARGO TRIESTE 14, 07033, OSILO (SS) - PI.
02322410909, ha presentato un ribasso del 27,637% sul prezzo a base di gara;

5. Ditta GE.CO.MAR. SRL - VIA PASQUALE MARGINESU N.4, 07100, SASSARI (SS) -
P.I. 01533770903, ha presentato un ribasso del 26,889% sul prezzo a base di
gara;

6. Ditta LATERZA NICOLA S.R.L. - VIA PITAGORA 5, 09047, SELARGIUS (CA) - PlI.
03558260927, ha presentato un ribasso del 26,785% sul prezzo a base di gara;

7. Ditta AGORA' COSTRUZIONI S.R.L. - VIALE DIAZ, 182, 09100, CAGLIARI (CA) - P.I.
02775450923, ha presentato un ribasso del 26,513% sul prezzo a base di gara;

8. Ditta C.G.P. - VIALE POETTO 32/A, 09100, CAGLIARI (CA) - P.I. 02045200926, ha
presentato un ribasso del 26,494% sul prezzo a base di gara;

9. Ditta GIUSEPPE ORTU IMPRESA EDILE (capogruppo mandataria) e IMPRESA
EDILE CAREDDA GIAMPIERO SRL (mandante) - ZONA ARTIGIANALE PIP, 09070,
MILIS (OR) - PI. 00490540952, ha presentato un ribasso del 25,867% sul
prezzo a base di gara

Richiamato l'art. 17 del bando di gara che recita testualmente che: La stazione
appaltante si avvarra della facolta, concessale dall’art. 97, c. 8, primo inciso D.Lgs. n.
50/2016, di escludere automaticamente dalla gara le offerte che avranno presentato
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, c. 2, D.lgs. n. 50/2016. Qualora il numero delle offerte ammesse dovesse

essere inferiore a dieci, il Presidente di gara proporra di aggiudicare l'appalto
all’operatore economico che avra presentato il massimo ribasso effettivo e,
successivamente, se il ribasso sara risultato superiore alla soglia di anomalia

individuata ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante avviera il
procedimento volto alla verifica della congruita di detta offerta ai sensi dell’art. 97 cc.
1,4,5e6, D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che, il calcolo della soglia di anomalia non ha prodotto alcuna offerta anomala
(come si evince dall’allegato verbale) e per quanto riportato precedentemente, si
procedera all’aggiudicazione dell’appalto all'operatore economico che ha presentato il
massimo ribasso effettivo;

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Considerato che si rende necessario procedere all'aggiudicazione attraverso la
procedura telematica del portale “www.acquistinrete.pa.it”, sulla base delle risultanze
anzidette, alla Ditta P.S. COSTRUZIONI (capogruppo mandataria) e PROGETTO CLIMA
SRL (mandante) - Via E. d’Arborea, 14 , 09125, CAGLIARI - P.I. 03234350928, che ha
offerto per I|'esecuzione dei lavori di cui all'intervento: LAVORI “DOTAZIONI
TECNICHE E TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE (ARREDI CON
CARATTERISTICHE TECNOLOGICHE ED ALTA SOSTENIBILITA) -
POTENZIAMENTO SPAZI EXTRASCOLASTICI (LABORATORI, AREE SPORTIVE
ETC)” NELLA SCUOLA MEDIA L. ALAGON DI VIALE DIAZ, un ribasso del 30,098%
sul prezzo a base di gara di Euro 329.902,61# pertanto per una offerta pari ad euro
230.608,52# oltre oneri per euro 8.897,39# non soggetti a ribasso oltre IVA (10%), (€
239.505,91# oltre IVA) pari ad euro 263.456,50#;

Visto in particolare, i contenuti del manuale d'uso del sistema MEPA, con particolare
riferimento alle procedure di acquisto tramite RDO aggiudicate al prezzo piu basso;

Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n 50/2016 I'aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Valutato, preliminarmente all’emanazione del provvedimento di aggiudicazione di
che trattasi, di procedere con la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi
dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e, nel caso di esito positivo, di aggiudicare
conseguentemente, dichiarando detta aggiudicazione immediatamente efficace;

Preso atto dell’esito positivo in ordine ai controlli effettuati d’ufficio e tramite il
sistema AVCpass per la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dal concorrente
succitato in sede di gara;

Atteso altresi che I'aggiudicatario ha dichiarato di voler subappaltare o concedere in
cottimo alle condizioni e con i limiti previsti dalla normativa, le lavorazioni
appartenenti alle categorie comprese nell’appalto (vedasi descrizione nella offerta);

Visto il Durc On Line prot. n. INAIL 18875822, con scadenza di validita 01/03/2020
che attesta la regolarita contributiva della Ditta P.S. COSTRUZIONI - Via E. d’Arborea,
14, 09125, CAGLIARI - P.1. 03234350928;

Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_18670428, con scadenza di validita 15/02/2020
che attesta la regolarita contributiva della Ditta PROGETTO CLIMA SRL - ZONA PIP SS
131 KM 100, SN 09070 SIAMAGGIORE (OR) - P.1. 01144720958;

Atteso che, in seqguito dell’aggiudicazione, il nuovo quadro economico dei lavori
risulta il sequente:

A NUOVO Quadro economico dei lavori (conseguente
all’aggiudicazione)
Importo Lavori appaltati €.
230.608,52
Oneri per la sicurezza €.
8.897,39

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

TOTALE LAVORI €
239.505,9
1

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- IVA 10% €.
23.950,59

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €.
263.456,5
0

Dato atto che per la copertura finanziaria per i lavori in argomento, dell'importo
complessivo di € 263.456,51, si fara fronte mediante finanziamento RAS, iscritto sul
Cap. 6584 del Bilancio 2019;

Dato Atto:

- che in via pre-istruttoria e stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il
Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorita di Vigilanza sui
Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura ¢ identificata dal seguente
CIG: [807928226C];

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) e il sequente: [H14H17001770002 ]

Dato atto che e stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la dichiarazione che

indica:

- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di
Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;

- di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende
I'applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore
dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal
citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

- di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei
protocolli di legalita o nei patti di integrita approvati dal Comune di Oristano
costituisce causa di esclusione della gara

- che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale
che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e
che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti adottati o contratti
conclusi a favore della medesima;

Dato atto, inoltre, che e stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la seguente
dichiarazione:
1. “Patto di integrita”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del
05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

Dato atto altresi che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato

all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di
incompatibilita, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresi I'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarita
amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalita e
riferimenti del presente atto ai principi di regolarita e correttezza amministrativa e
consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio
parere a riguardo;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1.

di prendere atto dei risultati della “richiesta d’Offerta (RDO) n. 2395185 sul
Mepa di CONSIP spa per l'affidamento dei lavori relativi al progetto “LAVORI
“DOTAZIONI TECNICHE E TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE
(ARREDI CON CARATTERISTICHE TECNOLOGICHE ED ALTA SOSTENIBILITA) -
POTENZIAMENTO SPAZI EXTRASCOLASTICI (LABORATORI, AREE SPORTIVE
ETC)” NELLA SCUOLA MEDIA L. ALAGON DI VIALE DIAZ”, CIG:
[807928226C] come da verbale di gara allegato alla presente per farne parte
integrale e sostanziale, dando atto che si e proceduto all’aggiudicazione ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. ¢) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dalla Legge 55/2019 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36,
comma 9-bis, del Codice e art. 97, comma 8;

. di affidare definitivamente i lavori teste citati e per le motivazioni narrate in

premessa, alla Ditta P.S. COSTRUZIONI (capogruppo mandataria) e PROGETTO
CLIMA SRL (mandante) - Via E. d’Arborea, 14 , 09125, CAGLIARI - Pl
03234350928, la quale ha offerto un ribasso del 30,098% sul prezzo a base di
gara di Euro 329.902,61# pertanto per una offerta pari ad euro 230.608,52# oltre
oneri per euro 8.897,39# non soggetti a ribasso oltre IVA (10%), (€ 239.505,91#
oltre IVA) pari ad euro 263.456,51#

. di prendere atto che l'aggiudicatario ha dichiarato di voler subappaltare o

concedere in cottimo alle condizioni e con i limiti previsti dalla normativa, le
lavorazioni appartenenti alle categorie comprese nell’appalto (vedasi descrizione
nella offerta);

. di approvare il documento di stipula-schema di contratto, generato

telematicamente dal sistema CONSIP, la stipulazione del quale sara effettuata, con
firma digitale, attraverso il portale allo scopo dedicato;

. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva a favore della Ditta aggiudicataria

diverra efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
ss.mm. e ii, in seguito alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta, di cui
all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

6. di accertare che, in seqguito dell’aggiudicazione, il nuovo quadro economico dei

lavori risulta il seqguente:

A NUOVO Quadro economico dei lavori (conseguente
all’aggiudicazione)
Importo Lavori appaltati €.
230.608,52
Oneri per la sicurezza €.
8.897,39
TOTALE LAVORI €
239.505,9
1
B Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- IVA 10% €.
23.950,59
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €.
263.456,5
0
di dare atto che la spesa complessiva di € 263.456,50# sara imputata come
seque :
Miss. | Pro | Tit | Macroa | Esercizi | Cap/Imp. Importo codice piano conti
g : gg. o] finanziario
Ve liv. Ve liv
€ 2.02.01.0
4 2 2 |202 2019 6584 263.456, 9'00'0 "7 1003
50 '
Sl
Frazionabile in Art. 163 c. 5 lett. a)
dodicesimi NO | Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. ¢)

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa € quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE

ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2019 | € 263.456,50

2020 | € 263.456,50

9. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei
pagamenti conseguenti al presente impegno e compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno;

10. di dare atto che :

v' L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni

Determinazione del Dirigente




COMUNE DI ORISTANO

relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano,
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul
sito istituzionale nella Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

v' L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e
obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque
giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvedera
con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

v' L'aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.Igs.vo 165/2001, di
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di
non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto. Attesta altresi di essere a conoscenza che la violazione della succitata
norma costituisce causa di nullita della convenzione stipulata, nonché il divieto
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi

riferiti.

11. di dare atto
- che ai fini della tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e
ss.mm.ii. alla procedura di affidamento di che trattasi & stato attribuito il

seguente codice identificativo di gara CIG: [807928226C]
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) ¢ il sequente: [H14H17001770002 ]

12. di dare atto che sono stati acquisiti dalla ditta appaltatrice/fornitore le
seguenti dichiarazioni:
1. “Patto di integrita”, approvato con deliberazione della G.M. n. 821 del
05.02.2018;
2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli
articoli 13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

13.di dare atto, altresi, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della
legge 13.08.2010 n. 136;

14.di trasmettere I|a presente determinazione al Dirigente del Settore
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

15.di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:
v si e provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla presente procedura di
gara nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo del
Committente dell'’Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

trasparente” - “Bandi di gara e contratti”: o Determinazione a contrattare °
Provvedimenti di ammissione ed esclusione delle imprese partecipanti

v che si provvedera successivamente alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla
presente procedura di gara sul Profilo del Committente dell'’Amministrazione
comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e
contratti” con |'applicazione del D.Lgs 33/2016;

Listruttore
SECHI MARCO
Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale
Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente



